bir fem-i muhsinden4 müşâfehe5 ile ders almak olduğunu

vurgulamışlardır.6 Buna göre Kur’ân derslerinin iki yönünün olduğu

Cezerî’nin Kur’ân Tilâvetine Bakışı”, Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 6 (2019), 117.
2 Ebû Muhammed b. Hammus b. Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib, (ö. 437/1045), er-

Ri‘âye li-tecvîdi’l-kırâe ve tahkîki lafzi’t-tilâve, thk. Ahmed Hasan Ferhat

(Ammân: Dâru Ammâr, 1996), 115; Ğânim Kaddûri Hamed, ed-Dirâsâtü’s-

savtiyye ‘inde ‘ulemâi’t-tecvîd (Amman: Dâru Ammâr, 2007), 195.
3 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okuma Kâideleri, 172; Fatih Çollak,

zıddı olmayanlar diye ikiye ayrılmaktadır.24

2. Ârizî sıfatlar ise tefhîm, terkîk, izhâr, idgam, med ve kasr25

gibi harfte bazı durumlarda bulunan, bazı durumlarda ise ondan

ayrılan (bulunmayan) sıfatlardır.26

18 Dânî, et-Tahdîd fi’l-itkân, 105; Ebü’l-‘Alâ Hasan b. Ahmed Hemedânî, (ö.

569/1173), et-Temhîd fî ma‘rifeti’t-tecvîd, thk. Cemaleddin Muhammed Şerif,

Mecdi Fethi Seyyid (Tanta/Mısır: Dâru’s-Sahâbe li-t’Türâs, 2005), 250.
19 Saçaklızâde, Cühdü’l-mukıl, 141-173.
20 Söz konusu âlimler on tane zıddı olan sıfatlara yedi tane de zıddı olmayan sıfat

ilave ederek harflerin sıfatları konusunu ele almışlardır.

mülahaza edilmektedir.28

1. Birinci Grup

a. İsti‘lâ (الاستعلاء)

İsti‘lâ sözlükte “yükselmek”29; tecvid ıstılahında ise harfi

telaffuz ederken dilin üst damağa yükselmesi anlamına gelmektedir.

İsti‘lâ harfleri "خص ضغط قظ" olmak üzere yedi tanedir.30 Mekkî b. Ebî

Tâlib (ö. 437/1045), isti‘lâ sıfatı bakımından en güçlü harfin "ق";

İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ise "ط" olduğunu söylemiştir.31 Bu harfler

telaffuz edilirken dil üst damağa yükseldiği veya bu harflerin sesleri

(ağız içinde) yüksek bir yerden çıktığı için müsta‘liye olarak

isimlendirilmiş olmaları mümkündür.32 Saçaklızâde Maraşî (ö.

1145/1732), isti‘lâ sıfatında dil kökünün üst damağa doğru

yükseldiğini belirterek daha detaylı sayılabilecek bir açıklama

yapmıştır. O, isti‘lâ sıfatında itibar edilmesi gereken hususun, dil

kökünün yükselmesi olduğunu, bu durumda dilin diğer kısımlarının

28 Türkçe’de bu sıfatlardan isti‘lâ için kalın; istifâl için ince tanımlaması

Kur’ân Eğitiminde Harflerin Sıfatlarından Renklendirme Yoluyla Yararlanma: Zıt Sıfatlar Örneğinde Bir Yöntem Önerisi 255

Yakın Doğu Üniversitesi Yayınları

harfleri cehr sıfatında ortak olsalar da "ط" harfi, bünyesindeki isti‘lâ,

ıtbâk ve tefhîm sıfatları sayesinde "د"dan daha güçlüdür.65

Saçaklızâde (ö. 1145/1732), hems ile cehr sıfatlarının

uygulamadaki farkını şu şekilde açıklamaya gayret etmiştir: Nefesin

tamamı ses keyfiyetine bürünüp kuvvetli bir ses çıkarsa harf cehr;

nefesin bir kısmı sessiz kalıp (duyulan ses keyfiyetine bürünmeden)

harf ile birlikte akarsa harf hems sıfatlı olur. Bununla birlikte

bulunup hafi/gizli bir ses olduğunu fark edersin. Esasen hems

harflerinin seslerinin bir kısmı cehr, bir kısmı hems özelliğinde

olmakla birlikte ıstılahta bunlar hems sıfatlı harfler olarak

isimlendirilmektedirler.66

Tecvîd ilmiyle ilgili bir eser kaleme alan V. asır âlimlerinden

Abdülvehhâb Kurtubî (ö. 461/1069) ise hems ve cehr sıfatları

arasındaki farklılığı “Hems ve cehr harflerinin harekeli olarak veya

med ile telaffuz edilmesi ile َقَا قَا قَا( –سَا سَا سَا كَا كَا كَا / قَقَقَ -سَسَ كَكَكَ )س

65 Saçaklızâde, Cühdü’l-mukıl, 142; Cüraysî, Nihâyetü’l-kavli’l-müfîd, 47; Husarî,

Ahkâmu kırâati’l-Kur’âni’l-Kerîm, 84.

telaffuz edilirken, şiddet sıfatlı harflere nazaran ses biraz akmakta;

ancak bu akış rihvet harflerindeki kadar fazla olmamaktadır. Bu

nedenle söz konusu harfler, tevassut sıfatıyla nitelendirilmişlerdir.75

Tevassut harfleri " مَره olmak üzere beş tanedir.76 "لِن عه

Mekki b. Ebî Tâlib, Abdulvehhâb Kurtubî ve Hemedânî (ö.

569/1173) gibi bazı âlimler, tevassut sıfatının "وِ عَنَّا harflerinde "لَم يَر

bulunduğunu söylemişlerdir. Dânî’nin (ö. 444/1053) rihvet harflerinin

sayısının on üç olduğunu söyleyip bunlar arasında "و" ve "ي" harflerini

saymamasından, onun da aynı taksimatı benimsediği anlaşılmaktadır.

İbnü’l-Cezerî tevassut harflerini et-Temhîd fî ilmi’t-tecvîd’inde ِلم يرو"

olarak zikretmiş; el-Mukaddime ve en-Neşr fi’l-kırââti’l-aşr isimli عنا"